PAGE
7

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ
от 05.02.2014.                                     № 1                                г. Ханты-Мансийск
	Председательствовал:

	Иванов

Андрей Александрович
	-
	заместитель главы администрации района по взаимодействию с муниципальными образованиями, председатель КЧС и ОПБ

	Присутствовали:

	Завадский

Владимир Алексеевич
	-
	директор МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», заместитель председателя КЧС и ОПБ

	Федас

Елена Ивановна

	-
	старший инспектор МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты», секретарь КЧС и ОПБ

	Горелик

Татьяна Юрьевна
	-
	заместитель главы администрации района по финансам, председатель комитета по финансам

	Касьянова

Елена Владимировна
	-
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Плесовских

Василий Анатольевич

	-
	директор филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас – Югория» по Ханты-Мансийскому району

	Попов

Владимир Александрович
	-
	директор Департамента имущественных, земельных отношений и природопользования администрации района

	Марчук

Николай Иванович
	-
	начальник филиала «Ханты-Мансийский ветеринарный центр»

	Доронина

Татьяна Кузьмовна
	-
	начальник отдела потребительского рынка и лицензирования

	Громут

Петр Александрович
	-
	председатель комитета по здравоохранению администрации района

	Приглашенные:

	Абдулвагабов
Махмуд
Абдулвагабович
	-
	начальник отделения УУП по Ханты-Мансийскому району МО МВД России «Ханты-Мансийский»

	Баранов
Сергей Викторович
	-
	начальник службы пожаротушения ФГКУ «7 отряд ФПС по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре»

	Рязанцев

Алексей Валерьевич
	-
	заместитель начальника ОНД по г. Ханты-Мансийску и району УНД ГУ МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Варфоломеев

Александр Дмитриевич
	-
	заместитель начальника отдела – лесничий территориального отдела - Самаровское лесничество

	Решетников

Николай Сергеевич
	-
	заместитель директора департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации района

	Касьяненко

Александр Иванович
	-
	заместитель директора МКУ «Управление гражданской защиты»

Рассматриваемые вопросы:

1. Об итогах работы КЧСПБ района по организации и контролю выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2013 году и задачах комиссии на 2014 год.

Докладчик:

директор МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» Завадский Владимир Алексеевич
РЕШИЛИ:

1. Информацию директора МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» Завадского В.А., принять к сведению.

2. Признать работу КЧС и ОПБ администрации Ханты-Мансийского района за 2013 год «удовлетворительной».

3. Основными задачами комиссии на 2014 год считать:

В области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций:

совершенствование и развитие нормативной правовой базы в области защиты населения и территорий от ЧС;

повышение эффективности деятельности координационных органов района и сельских поселений;

совершенствование взаимодействия органов администрации района и сельских поселений с территориальными подразделениями МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,  развитие обеспечивающих их работу информационно-управляющих систем;

обеспечение готовности органов управления, сил и средств РЗ РСЧС к реагированию на ЧС;

реализация муниципальных программ, направленных на обеспечение безопасности жизнедеятельности населения;

совершенствование деятельности ЕДДС Ханты-Мансийского района;

участие в реализации проекта создания в автономном округе системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб чрез единый номер «112»;
участие в развитии общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения;

организация обучения населения способам защиты и действиям при ЧС;

создание резервов материальных ресурсов и ликвидации ЧС.

В области обеспечения пожарной безопасности:

развитие добровольных пожарных дружин в населенных пунктах, оснащение их необходимым снаряжением и имуществом;

осуществление комплекса мероприятий, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов, снижение количества пожаров и пострадавших людей при пожарах, защиту населенных пунктов от лесных пожаров;
совершенствование нормативной правовой базы по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

В области обеспечения безопасности людей на водных объектах:

повышение эффективности профилактических мероприятий по предупреждению  несчастных случаев с людьми на водных объектах;

совершенствование деятельности по подготовке и информированию населения по вопросам безопасного поведения на водных объектах.

2. Анализ пожароопасного периода 2013 года по населенным пунктам Ханты-Мансийского района. О принимаемых мерах по стабилизации пожароопасной обстановки в январе 2014 года.

Докладчик:

заместитель начальника отдела надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району УНД ГУ МЧС России по ХМАО-Югре Рязанцев Алексей Валерьевич
РЕШИЛИ:

2.1. Информацию заместителя начальника отдела надзорной деятельности по городу Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району УНД ГУ МЧС России по ХМАО-Югре Рязанцева А.В. принять к сведению.

2.2. Рекомендовать главам сельских поселений Ханты-Мансийского района:

2.2.1. Обеспечить предоставление в отдел надзорной деятельности по г. Ханты-Мансийску информации о ходе исполнения решений принятых на селекторном совещании 21 января 2014 года, тематическом селекторном совещании с председателями КЧС и ОПБ муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 24 января 2014 года №1 в срок до 12 часов  06.02.2014 на электронный адрес: ogpn-hmir@mail.ru.

2.2.2. Обеспечить проведение комплекса мероприятий, направленных на предупреждение пожаров в жилых домах с низкой противопожарной устойчивостью, ограничение их распространения, своевременное обнаружение возгораний и оповещение о возникшей опасности, в том числе:
- оборудовать жилые дома коридорного типа системами оповещения и управления эвакуацией людей в случае пожара, в соответствии с установленными требованиями пожарной безопасности;

- оборудовать места общего пользования автономными оптико-электронными домовыми пожарными извещателями;
- провести проверки содержания в исправном состоянии всех эвакуационных выходов из зданий, в том числе обеспечения их свободного открывания изнутри без ключа;

- организовать проведение работ по утеплению наружных стен, подвалов и чердаков зданий, с целью снижения нагрузки на электрические сети зданий по причине эксплуатации жильцами дополнительного электрообогревательного оборудования.

2.2.3. Провести профилактические рейды по жилым домам, признанным в установленном порядке не пригодными для проживания и расселенным, направленные на недопущение пребывания в них лиц без определенного места жительства и иных категорий граждан, ведущих антисоциальный образ жизни, а также самовольного подключения обесточенных помещений в данных домах к воздушным линиям электропередач или иным электросетям.
2.2.4. Во взаимодействии с подразделениями филиала КУ ХМАО – Югры «Центроспас – Югория» по району продолжить информационную работу с жильцами, направленную на профилактику возникновения пожаров по причине нарушения установленных требований при устройстве и эксплуатации электрооборудования, устройстве и эксплуатации печей, а также на разъяснение порядка действий в случае возникновения пожара и вызова подразделения пожарной охраны.
Информацию об исполнении 2.2.2., 2.2.3., 2.2.4. направить в МКУ «Управление гражданской защиты» до 03 марта 2014 года.
2.2.5. Актуализировать паспорта пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров в соответствии с Методическими рекомендациями, утверждёнными на заседании Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 04.03.2011 (протокол № 1).

До 18 февраля 2014 года откорректированные паспорта направить в МКУ «Управление гражданской защиты».

2.2.6. Утвердить перечень объектов жилого сектора (многоквартирные дома, от четырех и более квартир) с низкой противопожарной устойчивостью, расположенных на территории населенных пунктов Ханты-Мансийского района до 12 февраля 2013 года. Копии, утвержденных перечней направить председателю КЧС и ОПБ администрации района.

2.2.7. Утвердить перечень и график оборудования объектов жилого сектора коридорного типа системами оповещения людей при пожаре до 12 февраля 2013 года. Копии, утвержденных перечней и графиков направить председателю КЧС и ОПБ администрации района.

3. О выделении оборудования и материалов МП «ЖЭК-3» из резерва материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района, для замены котельного оборудования и ремонта водопроводных и тепловых сетей в зимний период.

Докладчик:

- заместитель начальника Управление реформирования и развития ЖКХ департамента строительства, архитектуры и ЖКХ Джумасова Тимура Сейтпековича
РЕШИЛИ:

3.1. Информацию заместителя начальника управления реформирования и развития ЖКХ департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района Джумасова Т.С. принять к сведению.

3.2. Руководствуясь постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.08.2010 №118 «Об утверждении положения о резерве материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района в зимний период» разрешить департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ передать МП «ЖЭК-3» из резерва материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района для замены котельного оборудования и ремонта водопроводных и тепловых сетей в зимний период следующее оборудование и материалы:
	№ п/п
	Наименование населенного пункта / наименование оборудования (материалов)
	Ед. изм.
	Кол.

	с. Нялинское

	1
	Дымосос ДН-9
	шт.
	1

	2
	Дымосос ДН-8
	шт.
	1

	3
	Задвижка  с обрезным клином Ду 100 Ру16
	шт.
	10

	4
	Вентилятор ВЦ 14-46 №2.5
	шт.
	1

	5
	Кран шаровый Ду32 Ру 40
	шт.
	5

	6
	Сгон стальной  диам 25
	шт.
	20

	7
	Центробежный консольный насос для воды К 100-80-160
	шт.
	2

	8
	Сгон стальной  диам 32
	шт.
	16

	9
	Сгон стальной  диам 50
	шт.
	2

	д. Шапша

	1
	Труба ВГП D 32x3,2 мм
	м
	25

	2
	Сгон стальной  диам. 40
	шт.
	3

	3
	Труба 57*3,5-1-ППУ-ПЭ (без ОДК)
	м
	9

	4
	Труба 108*4-1- ППУ-ПЭ (без ОДК)
	м
	9

	5
	Насос К-100-65-250
	шт.
	1

	6
	Насос К-80-65-160
	шт.
	1

	7
	Кран шаровый Ду50 п/п
	шт.
	7

	8
	Термопреобразователь сопротивления ТСП-5081
	шт.
	1

	п.Луговской

	1
	Затвор чугунный дисковый Ду80 Ру16 ручной
	шт.
	6

	2
	Затвор чугунный дисковый Ду100 Ру16
	шт.
	4

	3
	Сгон стальной диам.20
	шт.
	12

	4
	Сгон стальной диам.40
	шт.
	10

	5
	Отвод стальной 90-диам.57
	шт.
	20

	6
	Отвод стальной 90-диам.89
	шт.
	1

	7
	Кран шаровый диам.15
	шт.
	4

	8
	кран шаровый ду 15 11b27n1
	шт.
	5

	9
	Кран шаровый Ду 25 Ру 40
	шт.
	3

	10
	Кран шаровый Ду 40 Ру 40
	шт.
	2

	11
	Клапан обратный пружинный муфтовый D 25
	шт.
	1

	12
	Клапан обратный пружинный муфтовый D 32
	шт.
	1

	13
	Скважинный насос ЭЦВ 6-6,5-110
	шт.
	2

	14
	Кран шаровый (фланц.) Ду50 Ру40
	шт.
	6

	с. Селиярово

	1
	Кран шаровый  Ду 50 п/п
	шт.
	4

	2
	Сгон стальной диам. 50
	шт.
	8

	3
	Сгон стальной диам.40
	шт.
	7

	4
	Отвод стальной 90- диам. 57
	шт.
	6

	5
	Фланец стальной диам. 80
	шт.
	8

	6
	Затвор чугунный дисковый Ду 80 Ру 16 ручной
	шт.
	3

	7
	Насос MXV 80- 4802
	шт.
	1

	8
	Насос МXV -50-1603
	шт.
	1

	9
	Насос МXV -32-404
	шт.
	1

	10
	Насос MXV 40-806
	шт.
	1

	п. Кирпичный

	1
	Задвижка Ду80 РУ16
	шт.
	3

	2
	Фланец стальной диам. 80
	шт.
	12

	3
	Клапан обратный пружинный муфтовый ДУ 50
	шт.
	2

	4
	Клапан обратный поворотный межфланцевый ДУ50 РУ16
	шт.
	2

	5
	Вентилятор ВЦ 14-46 № 2.5
	шт.
	1

	6
	Отвод стальной 90-диам. 57
	шт.
	4

	7
	Кран шаровый диам. ДУ 25 РУ40
	шт.
	4

	8
	Кран шаровый ДУ 32 РУ40
	шт.
	2

	9
	Кран шаровый ДУ 40 РУ40
	шт.
	2

	10
	Сгон стальной диам.20
	шт.
	12

	11
	Сгон стальной диам. 25
	шт.
	27

	12
	Сгон стальной диам. 40
	шт.
	4

	13
	Сгон стальной диам. 50
	шт.
	6

	14
	Затвор чугунный дисковый ДУ80 РУ16 ручной 80
	шт.
	3

	15
	Труба ВГП D25х3,2
	м
	40

	16
	Труба ВГП D32х3,2
	м
	24

	17
	Труба ВГП D50х3,5
	м
	22

	18
	Труба ст.108*4-1-ППУ-ПЭ(без ОДК)
	м
	20

	19
	Вентиль чугунный д 32 мм
	шт.
	3

	20
	Отвод стальной 90-диам.57
	шт.
	7

	п. Кедровый

	1
	Насос MXV80-4802
	шт.
	1

	2
	Задвижка Ду 80 РУ16
	шт.
	6

	3
	Отвод стальной 90-диам.89
	шт.
	8

	4
	Отвод стальной 90 диам. 57
	шт.
	12

	5
	Дымосос ДН 9 исполнительный левый
	шт.
	1

	6
	Фланец  стальной диам. 100
	шт.
	3

	7
	Фланец стальной  диам. 80
	шт.
	4

	8
	Кран шаровый Ду 50 п/п
	шт.
	3

	9
	Кран шаровый Ду 32 РУ40
	шт.
	3

	10
	Сгон стальной   диам. 50
	шт.
	6

	11
	Насос К8/18 (эл.дв. 2,2/2900)
	шт.
	1

	12
	Скважинный Насос ЭЦВ 6-4-130
	шт.
	1

	13
	Труба ст.57*3,5-1ППУ-ПЭ(без ОДК)
	м
	95

	14
	Сталь круглая ф12
	кг
	40

	15
	Сталь угловая 63*63
	кг
	117

	16
	Лампа ДРЛ-250
	шт.
	2

	17
	Сгон стальной диам.50
	шт.
	2

	п. Сибирский

	1
	Отвод  стальной 90-диам.57
	шт.
	4

	2
	Газовая вентиляторная горелка RS 44 МZ t.c
	шт.
	1

	3
	Насос ЭЦВ 6-4-130
	шт.
	1

	4
	Манометр MDR 100/10, радиальный, 0-10 Бар,D100mm, 1/2
	шт.
	7

	5
	Насос ЭЦВ 6-16-110 (НЕРЖ)
	шт.
	1

	6
	Термопреобразователь сопротивления НСХ100М
	шт.
	1

	7
	Термопреобразователь сопротивления ТС-045
	шт.
	1

	с.Цингалы

	1
	Труба ВГП 50*3,5
	м.п.
	50

	с. Кышик

	1
	Скважный насос ЭЦВ 6-6,5-125
	шт.
	1

	2
	Дымосос ДН-9
	шт.
	1

	3
	Кран шаровый диам. ДУ 25 РУ40
	шт.
	7

	4
	Кран шаровый Ду50 п/п
	шт.
	3

	д. Ягурьях

	1
	Скважный насос ЭЦВ 6-6,5-125
	шт.
	1

	2
	Насос ЭЦВ 6-6.5-125
	шт.
	1

	3
	Скважный насос ЭЦВ 6-6,5-110
	шт.
	1

	4
	Насос MXV 40-807
	шт.
	1

	п. Выкатной

	1
	Насос MXV 25-205
	шт.
	1

	Городской участок

	1
	Лампа ДРЛ-250
	шт.
	10

	п.Урманный

	1
	Клапан обратный пружинный муфтовый Ду 50
	шт.
	3

	2
	Затвор чугунный дисковый Ду100 Ру16
	шт.
	8

	3
	Клапан обратный (6Б1бк) 0 50 мм
	шт.
	2

	4
	Фланец  стальной диам. 80
	шт.
	14

	5
	Центробежный скважинной электронасосный агрегат ЭЦВ 6-6,5-125
	шт.
	2

	6
	Центробежный консольный насос для воды К 100-80-160
	шт.
	2

	7
	Отвод стальной 90- диам. 57
	шт.
	5

	п. Троица

	1
	Центробежный скважинной электронасосный агрегат ЭЦВ 6-6,5-125
	шт.
	2

	п. Пырьях

	1
	Станция очистки воды
	шт.
	1

3.3. Департаменту строительства, архитектуры и ЖКХ (Ю.И. Корниенко) подготовить проект распоряжения администрации района о передаче МП «ЖЭК-3» материалов и оборудования из резерва материально-технических ресурсов для устранения неисправностей и аварий на объектах жилищно-коммунального хозяйства Ханты-Мансийского района.

4. Об утверждении Комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты Ханты-Мансийского района  на 2014 год.
Докладчик: заместитель директора МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» Касьяненко А.И.
РЕШИЛИ:

4.1. Информацию заместителя директора МКУ Ханты-Мансийского района «Управление гражданской защиты» Касьяненко А.И. принять к сведению.
4.2. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения в области гражданской защиты Ханты-Мансийского района на 2014 год.
Председатель комиссии                                                                       А.А. Иванов
Секретарь  комиссии

   Е.И. Федас

PAGE